UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Opus pulcherrimu[m] de tribus vsitatis christianoru[m]
actibus: oratione videlicet: ieiunio [et] elemosyna**

Guntherus <Parisiensis>

Basilee, 1507

VD16 G 4140

Capitulum tertium.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30791

oratio poterat estimari. Regu-
laris ut sup̄ q̄ dicitur est esse de-
bet oratio: ut fiat in sp̄u et d̄itate:
quod extra ecclesiam nequaquam potest
contingere. Exclusis ergo ethnicis
infidelibus. i. gentilibus et iudeis:
imo etiam hereticis qui se ab unitate
fidei per diversas heresum pe-
stes abruperunt: solis fidelibus
et eisdem bonis ac malis orare
concessum est: Malus enim orare
debet ut bonus fiat: bonus ut
melior. Sicut enim in domo ma-
gnum cuiusdam patrifamilias fu-
it qui se pro culpa sua scit domino displicere/
pro peccatis veniam imporat:
qui autem se placere presumit/
matorem adhuc gratiam sagittat. p̄me-
reri: sic in ecclesia dei peccator ora-
do niti debet ad veniam: nisi ad
ampliore gratiam: ut utriusque si non
pares in merito: consortes tamen
habeant in regno. Sed iam tem-
pus est propositam aggredi questio-
nem/ de qua certius aliquid dif-
finire: non aliud fere est quam prur-
nas sub cinere latentes nudis
calcere vestigijs.

Capitulum tertium.

Quam ergo sex sint cōte-
nta orationis de quibus or-
dine tractavimus: ex eor-
um omnium cursu coniciendum
est: quod a deo vel exaudiri vel re-
pelli credatur oratio. Considerari enim
oportet quod petat: et a quo petat: et
quod petat: et cui: et quare: et qualiter: et
ex his quantum fieri potest huius
rei trahi coniecturam. Primo quod

petat: quoniam si fidelis non est qui pe-
tit/ quicumque modo se habeant qui
sequuntur: nec orare debent: nec exau-
diri putandus est: quoniam deus propter fi-
dem: nec orari potest/ nec orantem
exaudire. Unde et quadringenti-
quingenta sacerdotes Baal 3. Reg. 18.
pro igne celesti ad devorandum
holocaustum exaudiri non sunt:
solus autem helias in fide sua me-
ruit exaudiri. Secundo quod petat:
quoniam si aliud quam bonum nec orare
nec exaudiri dignus est: quia oratio
non est nisi de bonis: et licet adeptus
sit malum quod postulabat/ non
tamen creditur exaudiri: sed potius
condemnat: quod malo suo quod pe-
tebat obtinuit: quemadmodum fi-
lius israel carnes male concupivas:
pro quibus graviter puniti sunt Rume. 11.
apud sepulchra concupiscentie.
Tertio a quo petat: quia si ab alio
quam a deo/ nec orat nec exaudiri:
quoniam ad eum qui solus orandus est:
et solus orantem exaudire potest/
petitionem non dirigit. Unde pro-
phetai sacerdotes baal: quia divinum
ignem non a deo sed ab ipso baal 3. Reg. 18.
postulabant/ merito reprobati
sunt: helias vero quia ab illo qui
dare poterat: exaudiri est. Quar-
to cui petatur: quoniam si ille cui pe-
titur/ dignus vel idoneus non
est/ non habet effectum circa ipsam
orationem: quemadmodum samuel li-
cet sanctus/ pro saul quem dominus re-
probauerat non meruit exaudi-
ri. Quinto quare petat: quia si non
bona intentione petit/ nihilomi-
nus nec orat nec exaudiri: quod

deus malo aīo orari nō potest: et malas hoīm non approbat voluntates. Unde ī epla iaco-
Jacob. 4. bi scriptū est: Petitis et nō acci-
 pitis: eo qđ male petatis: vt in-
Luce. 9. sumatis in cōcupiscētijs vris.
 Sic et discipuli in exustiōe ciui-
 tatis samarie: ignē de celo pete-
 re phibiti sūt. Sexto q̄liter pe-
 tat: qz si non digne petit. i. pie
 hūiliter et deuote/ nec orat si-
 militer nec exaudit: qz de^o a ne-
Luce. 18. gligentib; nō orat: nec eor; pe-
 titiōib; acquiescit. Un̄ cū illi
 duo hoīes ascendissent in tem-
 plū vt orarēt: phariseus nōtā
 orans q̄ sua benefacta supbe
 cōmēorās/ nocētiōr exiuit quā
 irauerat: publican^o aut in hūi-
 litate sua iustificat^o abscessit.

Capitulum quartū.

Uides ergo ad h̄ vt ali-
 quis in oratione exau-
 diatur/ hec oīa postula-
 ri: videlicet vt fidelis petat: et a
 deo: et bonū petat: et ei qui ha-
 bet rei petite cōmertū: et bona
 intētiōe: et debito mō. Oportet
 ergo (vt dixim^o) fidelē esse q̄ pe-
 tit: nec tñ sufficit q̄modocunq;
 cetera cūcta se habeāt: s; recipere
 distinctionē. Om̄is quippe fi-
 delis (vt supra q̄ dictū est) aut
 iustus est/ aut iniustus: rurſūq;
 tā iust^o q̄ iniustus aut electus
 aut reprob; sit necesse ē: Iustū
 autē vel iniustū accipimus fm̄
 p̄sentē vite q̄litate/ q̄ mutari
 pōt: electum aut reprobum fm̄

eternā dei p̄cognitionē/ q̄ falli
 nō pōt. Est itaq; fidelis iust^o et
 electus/ pseuerās in grā. Et est
 iniustus et reprob;: p̄tinax ī ma-
 licia. Et ē iust^o et reprob;: q̄ ca-
 dit a iusticia. Et ē iniust^o et ele-
 ctus: q̄ resurget a culpa. Dēs
 igit̄ fideles aut iusti sunt et ele-
 cti: aut iusti et reprob;: aut iniu-
 sti et electi: aut iniusti et reprob;.
 De p̄mo exemplū habes in pe-
 tro: de sc̄do in discipulis abeun-
 tib; retro: de tertio ī leui publi-
 cano: de quarto in symone ma-
 go. Infideles aut̄ oēs genera-
 liter iniusti sunt: qm̄ p̄ter si-
 dez q̄ iustificat impiū nulla po-
 test esse iusticia. Verūtamē eo-
 ram q̄z alij sunt electi/ q̄ p̄ grā-
 tiā p̄uertunt/ vt cornelius: alij
 nō reprob; q̄ infidelitate sua mo-
 riunt vt pilat^o. Itaq; bimēbri
 diuisione cōtēti sunt: vt alij di-
 cant̄ iniusti et electi: alij iniusti
 et reprob;: qm̄ iusti apud eos
 vt diximus nulli sunt.

Capitulum quintū.

Fidelis ergo iust^o et ele-
 ctus si orādo a deo qui
 solus dare pōt petit si-
 bi sūmū bonū qđ est vita et̄na:
 bona qđdem intētiōe: et debito
 modo: p̄fero exaudit et impe-
 trat: tum p̄pter p̄sentē iusticiā
 q̄ dignus ē: tñ p̄pter dei p̄scien-
 tiā q̄ melior futur^o ad vitā p̄e-
 destinatus est: Idcirco aut̄ bo-
 na intentio requiritur: qm̄ vt di-
 ximus/ pōt etiā h̄ bonū nō bo-
 e ij